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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dopravní obslužnosti veřejnou

hromadnou dopravou ve vybraném území SO ORP Znojmo. V práci jsou použity

dopravně-geografické metody výzkumu. Zkoumána je dopravní obslužnost v různých

časových horizontech pracovního dne a víkendu. Pro analýzu byla využita data z jízdních

řádů a aplikace IDOS, která byla zpracována do tabulek a kartograficky znázorněna.

Hlavním cílem je analýza dopravní obslužnosti veřejnou hromadnou dopravou v

jednotlivých obcích sledovaného území a její prostorová diferenciace. Dílčím cílem je

vysvětlení příčin rozdílu v kvalitě dopravní obslužnosti a zda na dopravní obslužnost má

vliv dopravní poloha obcí v dopravní síti a populační velikost obcí.

Klíčová slova: dopravní obslužnost, veřejná doprava, dopravní poloha, správní

obvod ORP Znojmo, cestovní příležitosti

Abstract

This bachelor's thesis deals with the analysis of the transport serviceability by the

public transport in selected area SO ORP of Znojmo. In this thesis there are used the

transport-geographic methods of research. The transport serviceability has been explored

at various time horizons during the working days and at the weekends. The timetable data

and IDOS applications were used for this analysis and these were processed and noted

into tables and cartographically presented. The primary goal is the analysis of the

transport servicesability by the public transport in the individual municipalities of the

monitored territory and its local differentiation. The partial goal is an explanation of the

causes of the difference in the quality of transport services and whether the transport

service is influenced by the location of the municipalities in the transport network and

their population size.

Keywords: transport service, public transport, transport location, administrative

district ORP Znojmo, travel opportunities
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1 Úvod

Doprava hrála vždy v dějinách lidstva důležitou roli a byla vždy nedílnou součástí

života každého člověka. Jak říká Seidenglanz (2007a), doprava umožňuje překonání

bariéry prostoru a tím vytváří interakce mezi vzdálenými regiony. Tato práce se věnuje

problematice dopravní obslužnosti veřejnou dopravou. Obecně problematika dopravní

obslužnosti je v české geografii dlouhodobým tématem. S dopravou a dopravní

obslužností úzce souvisí veřejná doprava, která má nezastupitelné místo především ve

venkovských a periferních oblastech. Tento fakt je spjat se situací, která nastala

v Československu především po roce 1989, kdy se začala projevovat vyšší míra mobility

obyvatelstva a vyšší nároky na kvalitní dopravní infrastrukturu. Přestože je veřejná

hromadná doprava nahrazována v oblastech s méně kvalitní dopravní obslužností

individuální dopravou, má stále důležitou roli. Úroveň regionální dopravní obslužnosti se

však v České republice kraj od kraje liší. Na rozdílech se podílejí většinou geografické

charakteristiky, jako populační velikost sídel, rozloha regionů, struktura osídlení nebo

také individuální volba dopravního prostředku.

Hlavním cílem práce je analýza úrovně dopravní obslužnosti obcí v SO ORP

Znojmo veřejnou hromadnou dopravou a zhodnocení její prostorové diferenciace.

K tomuto hodnocení bude využito především kvantitativních metod, a to sledování počtů

dopravních spojů. Budou identifikovány oblasti s nejlépe a nejhůře zabezpečenou

dopravní obslužností. Dílčím cílem práce je pak hodnocení a vysvětlení příčin ovlivňující

regionální rozdíly v kvalitě dopravní obslužnosti. Dále zda na dopravní obslužnost má

vliv populační velikost obce, tedy zda vyšší počet dopravních příležitostí vykazují obce

s vyšším počtem obyvatel. Bude hodnocen také faktor dopravní polohy obcí v rámci

dopravní sítě. Dopravní obslužnost je sledována v různých časových horizontech. Za

stěžejní je považováno časové rozmezí v době ranní špičky, kdy převážná část lidí cestu

do zaměstnání, či do škol a veřejná hromadná doprava je tedy hojně využívána. Určujícím

faktorem kvality dopravní obslužnosti jsou také večerní spoje a v neposlední řadě

víkendové.

Území Znojemska bylo pro práci vybráno z důvodu autorova bydliště v tomto

regionu, a tudíž i předpokladu jisté zkušenosti s veřejnou dopravou ve sledovaném území.

Správní obvod ORP Znojmo představuje rozsáhlé venkovské území blízké hranici

s Rakouskem, které se potýká s řadou nepříznivých vlivů pro svůj rozvoj. Z hlediska

sídelní struktury se jedná o převážně venkovský region, kde žije ve městech jen 42 %
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obyvatel. Kromě Znojma tu najdeme jen dvě obce s více jak 2000 obyvateli.

Charakteristické pro region je tedy velký počet malých obcí a nízká hustota zalidnění.

Město Znojmo zde má význačné postavení a stalo se tak centrem regionu. V počtu

obyvatel, nabídky služeb, zaměstnání a spousty dalších charakteristik zde nemá dalšího

jiného významného konkurenta. Na region Znojemska a jeho rozvoj mají v neposlední

řadě také vliv historické a politické události. Především nucené vysídlování Němců

z pohraničí po 2. světové válce způsobilo ztrátu obyvatelstva a tím i pracovní síly. Nejen

na Znojemsku, ale i v ostatních pohraničních regionech se tato ztráta projevila především

v ekonomice (KUDLÁČEK, 2005). Tuto špatnou ekonomickou situaci nedokázaly

pozvednout ani tzv. dosidlovací proudy, které směřovaly především do města Znojma.

Tento fakt, souvisí také s dnešní rozdrobeností obcí a absencí populačně větších obcí.

Sledování dopravní obslužnosti právě v tomto regionu je tedy z hlediska dopravních

výzkumů zajímavé, protože efektivní spojení s městským centrem je velmi důležité. Jak

už bylo zmíněno, v regionu se nachází velké množství malých obcí, které nejsou od sebe

příliš vzdálené. Tento fakt tvoří dobré podmínky pro rozvoj veřejné dopravy. Obecně

moravské obyvatelstvo vykazuje nižší míru automobilizace než české a míra

automobilizace bývá vyšší v městských a příměstských regionech. V posledních letech je

ale konkrétně na Znojemsku, spíše využívána individuální automobilová doprava při

dojížďce do zaměstnání na úkor veřejné hromadné dopravy (KRAFT, 2014).

Rozvoj veřejné dopravy a dopravní obslužnosti se podílí na rozvoji regionu a

kvalitě života, což je také důvod, proč je dobré se touto problematikou zabývat.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, případně podkapitol. V teoretické části

je přiblížena nejprve problematika dopravní obslužnosti. Dále jsou kapitoly věnovány

veřejné dopravě, jejímu vývoji po roce 1989, kdy došlo k transformaci ekonomiky. Své

místo má také význam veřejné dopravy, a to především pro venkovské oblasti a faktory,

které ji mohou ovlivňovat. Následují kapitoly, které přibližují koncept sociální exkluze,

integrovaný dopravní systém a nakonec zmínku o dosavadních pracích zabývajících se

dopravní obslužností na Znojemsku. Poslední kapitolu v teoretické části tvoří hypotézy

výzkumu. Po teoretické části následuje část věnující se metodice práce. Vysvětlen je

postup při řešení jak dopravní polohy obcí, tak analýze dopravní obslužnosti veřejnou

hromadnou dopravou. Další kapitoly obecně charakterizují sledované území, informují o

dopravní síti a dopravní poloze jednotlivých obcí. Jádrem práce je konečně analýza

dopravní obslužnosti veřejnou hromadnou dopravou, která je zkoumána v různých
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částech dne a týdne. Poslední části se věnují vyhodnocení výsledků a shrnutím důležitých

poznatků práce.
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2 Teoretická část

Před samotnou analytickou částí bakalářské práce je zapotřebí se seznámit

s některými důležitými pojmy a charakteristikami související s tématem práce. Především

je prostor věnován vysvětlení dopravní obslužnosti jako takové, včetně jejího významu,

dále veřejné dopravě, která s dopravní obslužností úzce souvisí. Především bude přiblížen

vývoj po roce 1989 a faktory, které mohou na veřejnou dopravu působit. Poslední část je

věnována hypotézám výzkumu.

2.1 Dopravní obslužnost

V současné době je doprava jednou z důležitých lidských aktivit. S dopravou úzce

souvisí pojem dopravní dostupnost a dopravní obslužnost. Dostupnost můžeme definovat

v obecném smyslu jako obtížnost, s níž mohou být z určitého místa dosahovány určité

aktivity (CHVÁTAL, 2013). Rodrigue a kol. (2006) uvádí, že úroveň dostupnosti v

prostoru však ovlivňují dva základní předpoklady – poloha a vzdálenost. Klíčovým


[…]


Zblovice 43 36 1 2 1 0 15:02 2

Želetice 275 18 9 18 5 2 22:38 4

Žerotice 341 16 9 20 7 2 22:38 6

Žerůtky 249 10 4 9 4 2 22:45 3

Zdroj: ČSÚ (2018b), IDOS (2018), mapy.cz, vlastní zpracování

Příloha 3. Úroveň kvality dopravní obslužnosti veřejnou hromadnou dopravou v SO

ORP Znojmo

Obec
Pracovní

den

Večerní

spoje
Sobota Celkově

Úroveň

kvality

dopravní

obslužnosti

Bantice 26 3 8 37 vysoká

Běhařovice 10 2 4 16 průměrná

Bezkov 13 2 4 19 průměrná

Bítov 9 2 4 15 průměrná

Blanné 9 1 5 15 průměrná

Blížkovice 16 2 7 25 průměrná

Bojanovice 11 2 4 17 průměrná

Borotice 14 2 4 20 průměrná

Boskovštejn 7 2 4 13 nízká

Božice 30 5 12 47 vysoká

Břežany 21 3 7 31 vysoká

Citonice 31 4 14 49 vysoká

Ctidružice 5 1 0 6 nízká

Čejkovice 10 2 3 15 průměrná

Černín 7 1 3 11 nízká

Dyjákovice 22 3 10 35 vysoká

Dyjákovičky 13 3 7 23 průměrná

Dyje 31 4 13 48 vysoká

Grešlové Mýto 23 4 12 39 vysoká

Havraníky 12 2 3 17 průměrná

Hevlín 18 2 7 27 průměrná

Hluboké

Mašůvky

11 2 4 17 průměrná

Hnanice 11 2 3 16 průměrná

Hodonice 32 4 13 49 vysoká

Horní Břečkov 13 2 4 19 průměrná

Horní Dunajovice 16 2 4 22 průměrná

Hostim 8 1 4 13 nízká

Hrabětice 12 1 8 21 průměrná

Hrádek 24 3 10 37 vysoká

Hrušovany n. Jev. 24 5 12 41 vysoká

Chvalatice 9 2 4 15 průměrná

Chvalovice 13 3 7 23 průměrná

Jaroslavice 15 2 6 23 průměrná

Jevišovice 18 2 7 27 průměrná

Jiřice u M. B. 7 1 4 12 nízká

Korolupy 6 0 3 9 nízká

Kravsko 13 3 4 20 průměrná

Krhovice 17 2 4 23 průměrná

Křepice 9 2 4 15 průměrná

Křídlůvky 14 2 4 20 průměrná

Kuchařovice 20 1 7 28 průměrná

Kyjovice 13 0 3 16 průměrná

Lančov 9 1 3 13 nízká

Lechovice 29 7 12 48 vysoká

Lesná 20 3 7 30 průměrná

Litobratřice 28 3 3 34 vysoká

Lubnice 6 0 3 9 nízká

Lukov 12 2 4 18 průměrná

Mackovice 10 2 3 15 průměrná

Mašovice 11 2 4 17 průměrná

Medlice 15 2 7 24 průměrná

Mikulovice 10 2 4 16 průměrná

Milíčovice 19 3 7 29 průměrná

Morašice 14 1 1 16 průměrná

Němčičky 3 0 3 6 nízká

Olbramkostel 27 4 14 45 vysoká

Oleksovice 10 2 3 15 průměrná

Onšov 15 2 7 24 průměrná

Oslnovice 7 0 3 10 nízká

Pavlice 16 3 8 27 průměrná

Plaveč 18 2 7 27 průměrná

Plenkovice 12 3 3 18 průměrná

Podhradí nad Dyjí 6 1 3 10 nízká

Podmolí 12 2 4 18 průměrná

Podmyče 7 1 3 11 nízká

Práče 16 3 3 22 průměrná

Pravice 18 3 7 28 průměrná

Prokopov 8 1 4 13 nízká

Prosiměřice 19 3 8 30 průměrná

Přeskače 15 2 7 24 průměrná

Rozkoš 9 2 3 14 nízká

Rudlice 10 1 3 14 nízká

Slatina 10 2 3 15 průměrná

Slup 14 2 6 22 průměrná

Stálky 9 1 3 13 nízká

Starý Petřín 12 1 5 18 průměrná

Stošíkovice na

Louce

14 0 5 19 průměrná

Strachotice 14 2 6 22 průměrná

Střelice 10 2 3 15 průměrná

Suchohrdly 23 2 7 32 vysoká

Šafov 9 1 3 13 nízká

Šanov 12 1 9 22 průměrná

Šatov 19 4 10 33 vysoká

Štítary 13 2 4 19 průměrná

Šumná 17 3 7 27 průměrná

Tasovice 22 3 4 29 průměrná

Těšetice 21 3 8 32 vysoká

Tvořihráz 14 2 3 19 průměrná

Uherčice 12 1 4 17 průměrná

Újezd 10 2 4 16 průměrná

Únanov 32 4 10 46 vysoká

Valtrovice 15 2 4 21 průměrná

Velký Karlov 14 2 4 20 průměrná

Vevčice 8 1 3 12 nízká

Višňové 12 2 3 17 průměrná

Vítonice 25 3 8 36 vysoká

Vracovice 18 3 7 28 průměrná

Vranov nad Dyjí 14 3 7 24 průměrná

Vranovská Ves 17 3 8 28 průměrná

Vratěnín 8 1 3 12 nízká

Vrbovec 12 3 7 22 průměrná

Výrovice 10 2 3 15 průměrná

Vysočany 7 0 3 10 nízká

Zálesí 10 2 4 16 průměrná

Zblovice 2 0 2 4 nízká

Želetice 18 2 4 24 průměrná

Žerotice 20 2 6 28 průměrná

Žerůtky 9 2 3 14 nízká

Zdroj: IDOS (2018), vlastní zpracování