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 B

Josef Horák ve své bakalářské práci rozpracoval tradiční dopravně-geografickou problematiku, a sice

prostorovou analýzu dopravní obslužnosti. Autor dodržel zásady pro vypracování práce. Cíle práce byly

splněny, nicméně práci neprospělo zcela ideální načasování jednotlivých prací, zejména v závěrečné fázi.

C

Autor využíval konzultace velice sporadicky. Jeho zvýšená frekvence konzultací v době před odevzdáním

práce byla až neuvěřitelná. Autor však mohl projevit více samostatnosti a kontextuálního myšlení nad

zvolenou problematikou.

B

Práce vykazuje potřebnou kvalitu, nicméně nejsem zcela přesvědčen o tom, že autor proniknul do všech

aspektů dané problematiky. Je to jistě velice složité, nicméně výše zmíněné špatné načasování tvorby

teoretických východisek, vlastní analýzy a interpretace se bohužel projevilo na některých částech práce. Přesto

však práci hodnotím kladně, neboť je opřena o poctivě sesbíraná data a jejich přehlednou vizualizaci.